
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/032/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário 

Município de Dourados 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Julho/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES .......................................................................... 3 

1. Dados da Fiscalização ..................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ............................................................................. 3 

3. Identificação do Prestador de Serviços ........................................................... 3 
[...]
gasoso, polieletrólito, sulfato de alumínio líquido. 

01 poço (DOU-036), adutora com comprimento 250m (AAB-033). 

01 caixa de reunião para o poço e para estação de tratamento de água. 

02 Reservatórios Enterrado (REN-001 E REN-001B), ambos com capacidade de armazenamento 

de 1.700 m3. 

A água tratada é recalcada por duas bombas elevatórias (EAT-001) sendo transportada por 



 

8 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

uma adutora de diâmetro DN 500 feito de ferro fundido com comprimento de 9.880m até 

chegar no RAP-001 no Sistema CR2 e por uma adutora DN 400 de ferro fundido com 

comprimento de 536m até chegar na caixa de reunião antes do RAP-002 no Sistema CR3 (AAT-

001). 

 

B – Sub-sistema de água CR1, composto por: 

04 poços (DOU-033, DOU-034, DOU-035, DOU-041), com capacidade de 369,53m3, os poços 

DUO-041 e DOU-035 ficam em espera caso necessite ser ativado. 

02 reservatórios elevados, REL-002 com capacidade de 500m3 e REL-007 com capacidade de 

105m3. 

01 reservatório apoiado, RAP-006 com capacidade de 300m3. 

01 unidade de tratamento (UTA-006), onde ocorre tratamento por ácido  fluorsilíco e 

hipocloridrico de cálcio. 

 

Todos os poços deste sistema injetam água no reservatório elevado REL-002, onde ocorre o 

tratamento pela UTA-006, a água tratada é distribuída para os bairros Parque Alvorada, Altos 

do Indaía e outros da região, há também uma bomba elevatória EAT-010 que transporta para o 

bairro Monte Carlo, e uma saída para o RAP-006 que através da elevatória EAT-016 transporta 

para o REL-007 absatecendo o Residencial Morada Dourados. 

 

D – Sub-sistema de água CR2, composto por: 

03 poços (DOU-001, DOU-004 e DOU-029), com capacidade de 302,33 m3. 

01 reservatório elevado, REL-001 com capacidade de 500m3. 

02 reservatórios apoiados, RAP-001A com capacidade de 7000m3 e RAP-001B com capacidade 

de 3500m3. 

01 unidade de tratamento (UTA-004), onde ocorre tratamento por ácido fluorsilíco e ácido 

tricloroisocianúrico. 

 

Todos os poços deste sistema injetam água no reservatório elevado RAP-001A, RAP001B e 

REL001, onde ocorre o tratamento pela UTA-004, a água tratada é distribuída na zona alta e 

baixa da região absatecendo os bairros Centro, Jardim Paulista e outros. 

 

E – Sub-sistema de água CR3, composto por: 

03 poços (DOU-028, DOU-030 e DOU-043), com capacidade de 372,88 m3. 

01 reservatório elevado, REL-011 com capacidade de 50m3. 

03 reservatórios apoiados, RAP-002A com capacidade de 1800m3, RAP-002B com capacidade 

de 1800m3 e RAP-009 com capacidade de 250m3. 

02 unidade de tratamento UTA-003 onde ocorre tratamento por ácido fluorsilíco e cloro 

gasoso e unidade de tratamento UTA-010 onde ocorre tratamento por ácido fluorsilíco e 



 

9 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

hipoclorito de cálcio. 

 

Os poços DOU028 e DOU030 deste sistema injetam água no reservatório elevado RAP-002A, 

RAP002B e REL001, onde ocorre o tratamento pela UTA-003, a água tratada é distribuída 

absatecendo os bairros Vila Industrial, Jardim Maracanã, Parque das Nações e outros. 

O poço DOU043 deste sistema injeta água no reservatório elevado RAP-009 e REL011, onde 

ocorre o tratamento pela UTA-010, a água tratada é distribuída absatecendo os bairros Vival 

dos Ipês e outros bairros da região. 

 

F – Sub-sistema de água Presídio, composto por: 

01 poço (DOU-039), com capacidade de 133,38 m3. 

01 reservatório elevado, REL-006 com capacidade de 150m3. 

01 reservatório apoiado, RAP-007 com capacidade de 800m3. 

01 unidade de tratamento UTA-007 onde ocorre tratamento por cloro gasoso. 

 

O sistema atende ao presidio estadual 

 

G – Sub-sistema de água Alphaville, composto por: 

01 poço (DOU-045), com capacidade de 104,35 m3. 

01 reservatório elevado, REL-009 com capacidade de 50m3. 

01 reservatório apoiado, RAP-008 com capacidade de 200m3. 

01 unidade de tratamento UTA-008 onde ocorre tratamento por ácido fluorsilícico e por cloro 

gasoso. 

 

O sistema atende ao condomínio fechado Alphaville. 

 

H – Sub-sistema de água Vivaldo Castelos, composto por: 

01 poço (DOU-044), com capacidade de 39,60 m3. 

01 reservatório elevado, REL-012 com capacidade de 50m3. 

01 reservatório apoiado, RAP-010 com capacidade de 250m3. 

01 unidade de tratamento UTA-009 onde ocorre tratamento por ácido fluorsilícico e por 

hipoclorito de cálcio. 

 

O sistema atende ao bairro Vivaldo Castelos. 

 

I – Sub-sistema de água 4º Plano, composto por: 

06 poços (DOU-007, DOU009, DOU010, DOU-013, DOU020 e DOU-021), com capacidade de 

369,67 m3, e um poço em espera DOU015. 



 

10 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

01 reservatório elevado, REL-003 com capacidade de 100m3. 

01 reservatório apoiado, RAP-003 com capacidade de 150m3. 

01 unidade de tratamento UTA-002 onde ocorre tratamento por ácido fluorsilíco e cloro 

gasoso. 

 

Todos os poços do 4º Plano injetam água bruta na caixa de reunião, qual encaminha para o 

RAP003 onde ocorre o tratamento pela UTA002, a água tratada é distribuída atendendo aos 

bairros Água Boa, Síria Rasslem e Campina Verde. 

 

O croqui do sistema de abastecimento de água é apresentado na página a seguir, este detalha 

as unidades e as áreas de abastecimento dos sistemas 

 

b) Esgotamento Sanitário 

O sistema de esgotamento sanitário de Dourados é dotado de 684,60 km de RCE - Rede 

Coletora de Esgoto, 18 (dezoito) Estações Elevatórias de Esgoto Bruto, e 04 (quatro) ETE – 

Estação de Tratamento de Esgoto, para o atendimento de 39.695 ligações domiciliares.  

O efluente coletado nas redes são bombeadas pelas EEEB até a chegada da ETE: 

 EEEB 001, recalca o esgoto bruto para caixa de entrada do tratamento preliminar na 

ETE Água Boa; 

 EEEB 002, recalca o esgoto bruto para o início do tratamento na ETE Guaxinim; 

 EEEB 003, recalca o esgoto bruto para a Estação elevatória da ETE Guaxinim (localizada 

no pátio da ETE Guaxinim); 

 EEEB 004, recalca o esgoto bruto para a Estação elevatória da ETE Guaxinim (localizada 

no pátio da ETE Guaxinim); 

 EEEB 005, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (R. Emilio de Meneses com R. 

Cuiabá); 

 EEEB 006, recalca o esgoto bruto para o PV afluente à EEÁgua Boa; 

 EEEB 007, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (esquina R. A Onze com R. B 

Doze); 

 EEEB 008, recalca o esgoto bruto para o PV afluente à ETE Laranja Doce; 

 EEEB 009, recalca o esgoto bruto para caixa de entrada da ETE Laranja Doce; 

 EEEB 010, recalca o esgoto bruto para o PV de transição na Bacia V; 

 EEEB 011, recalca o esgoto bruto para o PV de transição na Bacia VII; 

 EEEB 012, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (PV esquina entre R. Lindalva 

Marques Ferreira e R. Nh Oito); 

 EEEB 013, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (esquina R. Arlindo Borba com 

R. Rangel Torres); 

 EEEB 014, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (PV esquina entre R. Abilio de 



 

11 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Mattos Pedroso e R. Nh Quatorze); 

 EEEB 015, recalca o esgoto bruto do loteamento Flor de Maio para o PV de transição 

no Parque dos Jequitibás 

 EEEB 016, recalca o esgoto bruto loteamento Alto Boa Vista para o PV intermediário na 

Bacia I; 

 EEEB 017, recalca o esgoto bruto para o PV de transição (PV esquina R. Arlindo Borba 

com R. Rangel Torres); 

 EEEB 018, recalca o esgoto bruto do loteamento para o PV de transição (PV esquina R. 

Ignácia de Mattos Brandão e R. Fradique Corrêa Ferreira); 

Os efluentes das ETE: 

 O efluente tratado na ETE Água Boa é lançado no Córrego Paragem; 

 O efluente tratado na ETE Guaxinim é lançado no Córrego Rego D´Água; 

 O efluente tratado na ETE Laranja Doce é lançado no Córrego Laranja Doce; 

 O efluente tratado na ETE Presídio é lançado no Córrego Laranja Doce; 

 

Estações de Tratamento de Esgoto: 

ETE ÁGUA BOA 

A ETE Água Boa implantada em 1996, possui tratamento preliminar, 02 reatores anaeróbios de 

fluxo ascendente, seguidos de filtro biológico percolador e decantador secundário. Conta 

ainda com leitos de secagem para desidratação do lodo oriundo dos reatores e do decantador. 

A capacidade de tratamento da estação é de 110 L/s, sendo a vazão afluente dividida 

proporcionalmente entre os reator 40 L/s e o outro de 70 L/s, a vazão média tratada é de 75 

L/s. 

ETE GUAXINIM 

A ETE Guaxinim implantada em 1994, possui tratamento preliminar, 3 reatores anaeróbios de 

fluxo ascendente, seguidos de filtro biológico percolador e decantador secundário. Conta 

ainda com leitos de secagem para desidratação do lodo oriundo do reator e do decantador. 

A capacidade de tratamento da estação é de 120 L/s, sendo a vazão afluente dividida 

proporcionalmente entre os reatores 40 L/s. 

ETE LARANJA DOCE 

A ETE Laranja Doce implantada em 1998, possui tratamento preliminar, reator anaeróbio de 

fluxo ascendente, seguido de filtro biológico percolador e decantador secundário, conta ainda 



 

12 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

com leitos de secagem. 

A capacidade de tratamento da estação é de 40 L/s, a vazão média tratada é de 23,20 L/s. 

ETE PRESÍDIO 

A ETE Presídio implantada em 2016, possui tratamento preliminar, reator anaeróbio, seguido 

de lagoas facultativas. Conta ainda com leitos de secagem para desidratação do lodo oriundo 

do reatore. 

A capacidade de tratamento da estação é de 20 L/s, sendo a vazão afluente dividida 

proporcionalmente entre as lagoas 10 L/s cada. 

O croqui do sistema de esgotamento sanitário é apresentado na página a seguir, este detalha 

as unidades e as áreas de atendimento dos sistemas. 

 

 
 

Fluxograma do processo do Sistema de Abastecimento de Água de Dourados. 



 

13 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 

Fluxograma do processo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Dourados. 

 

VII. METAS CONTRATUAIS 

O Convênio de Concessão com Gestão Compartilhada assinado entre a Prefeitura de 

Dourados e Sanesul não prevê Metas contratuais específicas. 

 



 

14 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 

EXECUÇÃO DOS TRABALHOS 

VII.1. INFORMAÇÕES RECEBIDAS 

As informações foram solicitadas por meio do Ofício n.62/DSB/AGEPAN e ANEXO de 19 de 

junho de 2017, pertinentes ao processo de planejamento da fiscalização a campo do Município 

de Dourados. A Sanesul encaminhou os seguintes documentos: 

Item Documento Solicitado Status

A Sistema de Abastecimento de Água

1. Croqui esquemático do sistema de abastecimento de água, contendo:

1.a
Localização das ETA, poços, reservatórios, elevatórias e demais unidades 

operacionais, com nomenclatura de cada uma delas.

1.b Indicação do fluxo.

1.c
Indicação da região atendida por cada ETA e cada um dos poços e 

respectivas unidades.

1.d
Indicação dos diâmetros e extensão das adutoras e l inhas de recalque 

presentes no croqui.

2.
Lista contendo o endereço de cada unidade operacional, contendo a 

mesma nomenclatura presente no croqui.

3. Ficha técnica do sistema, inclusive equipamentos.

4.
Outorga para captação de água e Licença de Operação das ETA, dos 

poços e elevatórias em operação;

5.
Usos inadequados que comprometem a qualidade da água bruta, 

localizados a montante da captação.

6.
Sistema de secagem de lodos gerados e localização dos pontos de 

deposito destes lodos.

7. Memorial descritivo do sistema

8.

Informações relativas ao tratamento de água, incluindo a descrição dos 

processos, materiais e produtos químicos que são adicionados nos 

cavaletes dos poços, na reservação e distribuição;

9.
Laudos de Qualidade da água bruta, da saída das ETA, dos Reservatórios 

e da distribuição, mensais; do período de janeiro a dezembro de 2016.

10. Sistema de reuso.

11.
Relatórios de Ocorrências Operacionais, mensais; do período de janeiro 

a dezembro de 2016;

12.
Relatórios de Ocorrências Comerciais, mensais; do período de janeiro a 

dezembro de 2016;

13. Programa de manutenção preventiva e emergencial;

14. Plano de contingência

15. Relação de obras em andamento

16. Relação de obras previstas para 2017  



 

15 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 

Item Documento Solicitado Status

B. Sistema de Esgotamento Sanitário

1.
Croqui esquemático do sistema de esgotamento sanitário, 

contendo:

1.a
Localização das ETE, elevatórias e demais unidades operacionais, 

com nomenclatura de cada uma delas.

1.b Indicação do fluxo.

1.c Indicação da região atendida por cada ETE e respectivas unidades.

1.d

Indicação dos diâmetros e extensão dos coletores tronco, 

interceptores, emissários e linhas de recalque presentes no 

croqui.

2.
Lista contendo o endereço de cada unidade operacional, com a 

mesma nomenclatura presente no croqui.

3. Ficha técnica do sistema, inclusive equipamentos.

4.
Localização e descrição do sistema de tratamento dos lodos da 

ETE, inclusive indicando o local de deposição dos lodos tratados.

5. Ponto (s) de lançamento do efluente tratado;

6. Estudo de autodepuração;

7.
Outorga para lançamento de efluentes e Licença de Operação das 

ETE e elevatórias em operação;

8. Memorial descritivo do sistema

9.

Informações relativas ao tratamento de esgoto, incluindo a 

descrição dos processos, materiais e produtos químicos 

utilizados;

10.
Laudos de Qualidade do esgoto bruto e tratado, mensais; do 

período de janeiro a dezembro de 2016.

11.
Relatórios de Ocorrências Operacionais, mensais; do período de 

janeiro a dezembro de 2016;

12.
Relatórios de Ocorrências Comerciais, mensais; do período de 

janeiro a dezembro de 2016;

13.

Identificação dos usuários que submetem seu esgoto a 

tratamento prévio, visando sua adequação aos padrões do 

prestador de serviços, e caracterizar estes efluentes que 

potencialmente podem comprometer a eficácia do tratamento;

14. Programa de manutenção preventiva e emergencial;

15. Plano de contingência

16. Relação de obras em andamento

17. Relação de obras previstas para 2017  



 

16 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 

 

Item Documento Solicitado Status

C Sistema Comercial

1.
Relatórios de Atendimento Comercial, mensais; do período de 

janeiro a dezembro de 2016;

2.
Listagem das Ordens de Serviço, mensais; do período de janeiro a 

dezembro de 2016;

3.

Cópia de uma fatura de água de cada segmento de usuários: 

residencial; residencial baixa renda; comercial. Industrial e 

público;

4. Programa de recuperação e ampliação das estruturas físicas.  

 

 

Item Documento Solicitado Status

D. Informações Econômico-financeira Contábil

1.
Balancete de Verificação em 31/12/2016 (receitas, custos e 

despesas segregadas por serviço (água e esgoto);

2.
Inventário dos bens patrimoniais por sistema (água e esgoto), e 

da área comercial;

3.
relação da força de trabalho atual (empregados/terceirizados) 

alocados por sistema (água e esgoto), e na área comercial;

4.

Valor efetivamente arrecadado de todas as receitas operacionais, 

diretamente nos caixas do prestador de serviços, por meio de 

terceiros autorizados (bancos e outros), no período de janeiro a 

dezembro/2016.  

 

 

 

 



 

17 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

VII.2.  FISCALIZAÇÃO A CAMPO 

A equipe técnica da CATESA – Câmara Técnica de Saneamento da Agepan, realizou a 

fiscalização a campo nos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário do 

Município de Dourados nos dias 01 a 04 de agosto de 2017 conforme programação informada 

através do oficio n.62/DSB/AGEPAN de 19 de junho de 2017 e alterado e por e-mail 

encaminhado em 18 de julho de 2017. 

Da CATESA estavam presentes: 

 

 Engº Hailton Vasconcelos – coordenador da CATESA (Câmara Técnica de Saneamento); 